¹ Fonzio ez utóbbi helyet alkalmasint félreérte, hiszen Plinius fuvolaszóról beszél.

² App. BC 5, 1, 11: καὶ ὑπόδημα ἦν αὐτῷ λευκὸν Ἀττικόν, ὁ καὶ Αθηναίων ἔχουσιν ιερεῖς καὶ Αλεξανδρέων, καὶ καλοῦσι φαικάσιον.

Apud Hieronymum uero non Alexandri praefectus Phecasianorum, sed Alexandri praefectus Nicanor scriptum est in omnibus eius codicibus. Neque uero recte aliter scribi potuit. Nam cum Bactrorum Hieronymus morem referat canibus ad id nutritis senes obiicientium, tam nefandam atque horrendam consuetudinem Alexandri praefectus Nicanor emendare cum uellet, pene amisit prouinciam, cum Bactri ob eam maxime causam defectionem tentauerint. De quibus Bactris cum loqueretur, non difficile erat cognoscere etiam si menda erat in illo codice, non de Phecasiana gente, sed de Bactrianorum praefecto Nicanore Hieronymum scribere.

Hic modium argenti. Idem Valla scribit. Modius et semis unciam facit. Enimuero si uncia constat ex modio et semis, duas unciae partes de tribus partibus eius continet modius. At quaenam haec erat argenti summula gratioso diuti condonanda? Nonne quis cerneret uel connuentibus oculis tam exiguum argenti portiunculam non huic sensui conuenire? Liuius secundi belli Punici libro tertio ab Hannibale post Cannensem uictoriam Carthaginem missum legatum Magonem refert *ad fidem tam laetarum rerum effundi iussisse in uestibulo Curiae anulos aureos. Qui tantus aceruus fuit, ut metientibus dimidium super tres modios explesse sint quidam auctores. Fama tenuit, quae propior uero est, haud plus fuisse modio.* Ex Liuianis his uerbis an uidetur cuiquam modius et semis unciam facere? Sed et Plinius libro [29^r] duodeuigesimo capite in septimo de frugum generibus tractans modium tritici Galici uiginti librarum, Transpadani autem quinque supra uiginti, Sardi uero sex et uiginti esse librarum scribit. Quin etiam Albaldus de minutis *Duplicatus inquit congius in quibusdam prouinciis pro modio accipitur. In pluribus tamen modius sexdecim sextariis accumulatur.*

11 gente, [quae nusquam est,] sed del. *Fontius* 12 Bactrianorum praefecto Nicanore] corr. *Fontius pro Bactriano* 15 partes] corr. ed. pro partis

Jeromosnál pedig nem *Alexandri praefectus Phecasianorum*, hanem *Alexandri praefectus Nicanor* olvasható az összes kódexben. S nem is lehetett volna más hogy helyesen írni, hiszen Jeremos az öregeket táplálás céljából kutyáik elé vető bactriaiak e szokásáról szól, mely szörnyű és borzasztó szokást Nicanor, Alexandros tiszviselője ki akarta javítani, ám kis híján elvesztette az egész tartományt, minthogy lakói elsősorban ezért kísérlelték meg az elszakadást. Minthogy róluk, a bactriaikról beszél, nem lett volna nehéz rájönni – még ha hiba is van abban a kódexben –, hogy Hieronymus nem a phecasiai népről, hanem Nicanorról, a bactriaiak előjárójáról beszél.

Emez egy modius ezüstöt. (3, 220) Szintén Valla írja: „Másfél *modius* tesz ki egy unciát.” Csakhogy ha egy uncia másfél *modiusból* áll, akkor az uncia kétharmada alkot egy *modiust*. Ámde milyen kis összegű ezüst lett volna ez ahhoz, hogy egy hálás gazdag ajándéka legyen? Vajon senki sem vette észre, vagy szemet hunytak afelett, hogy ily kevés kis ezüstöcske nem illik ehhez az értelelmhez? Livius a második pun háborúról írott harmadik könyvben mondja el, hogy a cannaei győzelem után Hannibál által hírvivőként Karthágóba küldött Mago „a nagyszerű események bizonyítására a Cu-ria előcsarnokában kiöntette az aranygyűrűket, s a halom akkora volt, hogy amikor megmérték, több mint három *modiust* tett ki egyes szerzők szerint. A hagyomány úgy tartotta, hogy nem volt több egy *modiusról*, ami közelebb áll az igazsághoz.” Livius e szavaiból vajon bárkinek is úgy tűnhet, hogy másfél *modius* egy uncia? Plinius pedig a tizennyolcadik könyv hetedik *caputjában*¹ a gyümölcsök fajtait tárgyalva azt írja, hogy a gall búzából egy *modius* húsz *libra*, a transpadanaiból huszonöt *libra*, míg a sardusból huszonhat *libra*. Sőt, Albaldus pedig azt mondja a *De minutis* című munkában, hogy „Két congiust egyes tartományokban egy *modiusról* fogadnak el. De a legtöbb tartományban egy *modius* tizenhat *sextariust* foglal magába.”

¹ A ma elterjedt beosztás szerint 18, 66.

Mox uero addidit. *Apud Hebreos etiam antiquitus perficiebatur modius sextariis duobus et uiginti.* Paulo autem superius ostenderat, duplicata hemina sextarium fieri.

Optima Sorae. Sora ciuitas Italiae. Virgilius *Summe deum sancti custos Soractis Apollo.* Nam et Sora et Soracte ut multa alia similiter dicitur. Horatius *Vides ut alta stet niue candidum / Soracte.* Haec Valla Georgius perinde ac Sora et Soracte sint idem refert. At Sora in Campania Volscorum est oppidum, iuxta quod Liris fluuius auctore Strabone labitur. De qua septimo ab urbe uolumine inquit Liuius. 10 *Consules dictatoris exercitu ad bellum Volscum usi Soram ex hostibus incautos adorti ceperunt.* Soracte uero longo a Sora disiunctus terrarum spatio in Etruria est mons cuius radices Tybris praeterfluit ad uigesimum situs ab urbe lapidem. Cui hodie sancti Siluestri nomen mutatum est ab eius pontificis aede, quae in cacumine montis ipsius cernitur. 15

Atque obiter leget. Aduerbium obiter, quod significare uidetur praecise, tali causa. Plinius in prologo naturalis historiae. *Vt obiter caueam istos Homeromastigas.* Merulae haec est interpretatio, ut praecise et tali ex causa significet obiter. Sed an ita sit ex ipsius uerbi structura consideremus. Ex ob, quod [29^v] circum significat et iter haec est composita dictio, quasi circum iter. Quae uero circum iter fiunt, inter eundum et in transita 25 quodammodo fiunt. Vnde obiter quasi pariter ac simul, interimque designat.